«КОЗЬМОДЕМЬЯНСК
ХАЛА» ХАЛА ОКРУГЫН

АДМИНИСТРАЦИН

 АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

«ГОРОД КОЗЬМОДЕМЬЯНСК»

ПОСТАНОВЛЕНИ  ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27 июля 2010 г. №_387
О Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных

 ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального
образования «Городской округ «Город Козьмодемьянск»

 Во исполнение постановления Правительства Республики Марий
Эл от 18 августа 2003 г. № 256 "О Комиссии по предупреждению и
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
Правительства Республики Марий Эл" администрация муниципального
образования «Городской округ «Город Козьмодемьянск» постановляет:

1. Образовать Комиссию по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
муниципального образования «Городской округ «Город Козьмодемьянск»

2. Утвердить прилагаемое Положение о Комиссии по
предупреждению и ликвидации чрезвычайных  ситуаций и обеспечению
пожарной безопасности муниципального образования «Городской округ
«Город Козьмодемьянск» (далее именуется – Комиссия).

3. Утвердить прилагаемые:
состав Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального
образования «Городской округ «Город Козьмодемьянск»;

распределение обязанностей между членами Комиссии по
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению
пожарной муниципального образования «Городской округ «Город
Козьмодемьянск».

4. Признать утратившим силу постановление глав администраций МО
Горномарийский район” и МО “Город Козьмодемьянск” от 15 декабря 2005 г.
№ 816/619 "О Комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администраций МО
“Горномарийский район” и МО “Город Козьмодемьянск”".

Мэр города
Козьмодемьянска

В.В. Торопов

УТВЕРЖДЕНО
постановлением мэра города Козьмодемьянска

№ 387  от «  27  » июля 2010 г.

П О Л О Ж Е Н И Е

о Комиссии по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности

муниципального образования «Городской округ
 «Город Козьмодемьянск»

1. Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального
образования «Городской округ «Город Козьмодемьянск» (далее - Комиссия)
является координационным органом городского звена города
Козьмодемьянска территориальной подсистемы Республики Марий Эл
единой государственной системы предупреждения и ликвидации
чрезвычайных ситуаций (далее – городское звено муниципального
образования «Городской округ «Город Козьмодемьянск» территориальной
подсистемы РСЧС Республики Марий Эл), образованным для обеспечения
согласованности действий администрации муниципального образования
«Городской округ «Город Козьмодемьянск», предприятий и организаций в
области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного
и техногенного характера и обеспечения пожарной безопасности.

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией
Российской Федерации, Конституцией Республики Марий Эл, федеральными
законами и законами Республики Марий Эл, указами и распоряжениями
Президента Российской Федерации и Президента Республики Марий Эл,
постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации,
Правительства Республики Марий Эл и администрации муниципального
образования «Городской округ «Город Козьмодемьянск», иными
нормативными правовыми актами, а также настоящим Положением.

Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с
заинтересованными предприятиями и организациями, а также
общественными организациями города.

3. Основными задачами Комиссии являются:
координация деятельности органов управления и сил городского звена

муниципального образования «Городской округ «Город Козьмодемьянск»
территориальной подсистемы РСЧС Республики Марий Эл;

обеспечение согласованности действий заинтересованных предприятий
и организаций при решении вопросов в области предупреждения и
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности;

2

организация планирования и контроль за выполнением мероприятий по
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению
пожарной безопасности.
 4. Комиссия с целью выполнения возложенных на нее задач
осуществляет следующие функции:
 рассматривает в пределах своей компетенции вопросы в области
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения
пожарной безопасности, а также восстановления и строительства жилых
домов, объектов жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы,
производственной и инженерной инфраструктуры, поврежденных и
разрушенных в результате чрезвычайных ситуаций, и вносит в
администрацию муниципального образования «Городской округ «Город
Козьмодемьянск» необходимые предложения;
 разрабатывает предложения по совершенствованию нормативных
правовых актов города и иных нормативных документов в области
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения
пожарной безопасности;
 рассматривает причины чрезвычайных ситуаций на территории города,
организует разработку и реализацию мер, направленных на предупреждение
и ликвидацию чрезвычайных ситуаций и обеспечение пожарной
безопасности;
 участвует в разработке городских целевых программ в области
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения
пожарной безопасности, готовит предложения по их реализации;

разрабатывает предложения по развитию и обеспечению
функционирования городского звена муниципального образования
«Городской округ «Город Козьмодемьянск» территориальной подсистемы
РСЧС Республики Марий Эл;

организует разработку и осуществление мер в области развития сил и
средств городского звена муниципального образования «Городской округ
«Город Козьмодемьянск» территориальной подсистемы РСЧС Республики
Марий Эл;

организует работу по подготовке предложений и аналитических
материалов, а также рекомендаций для администрации муниципального
образования «Городской округ «Город Козьмодемьянск» по вопросам
защиты населения и территорий города от чрезвычайных ситуаций и
обеспечению пожарной безопасности.

5. Комиссия в пределах своей компетенции имеет право:
запрашивать у предприятий и организаций независимо от

организационно-правовых форм и форм собственности необходимые
материалы и информацию;

заслушивать по вопросам, относящимся к компетенции комиссии,
руководителей учреждений, предприятий и организаций, независимо от
организационно-правовых форм и форм собственности, находящихся на
территории города;

3

привлекать для участия в своей работе представителей
предприятий и организаций независимо от организационно-правовых форм
и форм собственности по согласованию с их руководителями;

создавать рабочие группы, в том числе постоянно действующие, из
числа членов комиссии, представителей заинтересованных
организаций по направлениям деятельности комиссии, определять
полномочия и порядок работы этих групп;

вносить в установленном порядке в администрацию муниципального
образования «Городской округ «Город Козьмодемьянск» предложения по
вопросам, требующим решения администрацией города.

6. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с
планом, принимаемым на заседании комиссии и утверждаемым ее
председателем.

Заседания комиссии проводятся по мере необходимости, но
не реже одного раза в квартал.

Заседание комиссии проводит ее председатель или по его
поручению его заместитель.

Заседание комиссии считается правомочным, если на нем
присутствует не менее половины ее членов.

Члены комиссии принимают участие в ее заседаниях без права
замены. В случае отсутствия члена комиссии на заседании он имеет
право представить свое мнение по рассматриваемым вопросам в
письменной форме.

Подготовка материалов к заседанию комиссии осуществляется
отделами администрации муниципального образования «Городской округ
«Город Козьмодемьянск», предприятий и организаций, к сфере ведения
которых относятся вопросы, включенные в повестку дня заседания.
Материалы должны быть представлены в комиссию не позднее, чем за
5 дней до даты проведения заседания.

7. Решения комиссии принимаются простым большинством голосов
присутствующих на заседании членов комиссии. В случае равенства
голосов решающим является голос председателя комиссии.

Решения комиссии оформляются в виде протоколов, которые
подписываются председателем комиссии или его заместителем, а при
необходимости - в виде проектов постановлений и распоряжений мэра города
Козьмодемьянска, которые вносятся в установленном порядке в
администрацию муниципального образования «Городской округ «Город
Козьмодемьянск».

8. Состав комиссии утверждается мэром города Козьмодемьянска.
9. Организационно-техническое обеспечение деятельности

комиссии осуществляет специалист по делам ГОЧС администрации
муниципального образования «Городской округ «Город Козьмодемьянск».

___________

УТВЕРЖДЕНО
постановлением мэра города Козьмодемьянска

№ 387  от «  27  » июля 2010 г.

Состав
Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и

обеспечению пожарной безопасности администрации муниципального образования
«Городской округ «Город Козьмодемьянск»

1.  Козлов

 Михаил
Сергеевич

- мэр города Козьмодемьянска  председатель  комиссии.

2.  Инаков Владимир
Викторович

- первый заместитель мэра города, заместитель
председателя комиссии

3.  Максимов
 Олег Викторович

- главный специалист ГОЧС администрации «Городской
округ «Город Козьмодемьянск», секретарь комиссии

Члены комиссии:
1.  Дружинина

 Ольга Валерьевна
- заместитель мэра города по экономическим вопросам

2.  Яшина Евгения
Владимировна

- заместитель мэра города по социальным вопросам

3.  Стешин
Александр
Дмитриевич

- гл. архитектор администрации муниципального
образования «Городской округ «Город
Козьмодемьянск»

4.  Пономарева
Ирина Геннадьевна

- руководитель отдела образования МО «Городской
округ «Город Козьмодемьянск»

5.  Капустина
Ирина Юрьевна

- руководитель отдела культуры администрации МО
«Городской округ «Город Козьмодемьянск»

6.  Загрутдинов
Эдуард Ирикович

- руководитель фин. управления МО «Городской округ
«Город Козьмодемьянск»

7.  Смирнов Олег
Анатольевич

- начальник ОГПН Горномарийского района

8.  Большаков
Владимир Валерьевич

- начальник 37ПСЧ ФГКУ «2 отряд ФПС по Республике
Марий Эл»

9.  Нигматуллин
Раиль Василович

- начальник МО МВД России «Козьмодемьянский

10.  Радионов
 Михаил Юрьевич

- директор базы «Козьмодемьянскгаз»

11.  Забелин
Сергей Михайлович

- начальник Козьмодемьянских теплосетей

12.  Шатров
 Юрий Валерьевич

- директор МУП «Вода»

13.  Сидоров
 Николай Михайлович

- главный врач ГУ РМЭ «Козьмодемьянская районная
больница»

14.  Погодин
 Леонид Витальевич

- директор ООО «Управляющая организация»

15.  Крухмалев Александр - начальник отдела УФСБ  РМЭ по г.Козьмодемьянску

Александрович
16.  Карташов

Игорь Александрович
- гл. специалист по охране окружающей среды

администрации муниципального образования
«Городской округ «Город Козьмодемьянск»

17.  Ефремова Анна
Ивановна

- главный врач Филиала ФГУЗ "Центр гигиены и
эпидемиологии в Республике Марий Эл" по
Горномарийскому району":

18. Ураков
 Юрий Аркадьевич

-  Директор Горномарийского МТУ ОАО «ВолгаТелеком»

УТВЕРЖДЕНО
постановлением мэра города Козьмодемьянска

№ 387  от «  27  » июля 2010 г.

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ
обязанностей между членами

 Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального

образования «Городской округ «Город Козьмодемьянск».

функциональные обязанности
председателя комиссии по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности

Председатель КЧС И ОПБ отвечает:
  за организацию работы комиссии, ее постоянную готовность к
выполнению возложенных задач, осуществление контроля за реализацией
мер, направленных на предупреждение ЧС, обеспечение устойчивого
функционирования объекта в случае возникновения ЧС, руководство
действиями по ее ликвидации.

ОН ОБЯЗАН:
При повседневной деятельности:

- организовать разработку и своевременную корректировку Плана
действий по предупреждению и ликвидации ЧС и остальной документации
комиссии;

- осуществлять руководство повседневной деятельностью комиссии в
соответствии с годовым планом работы, не реже одного раза в квартал
проводить ее заседания;

- выявлять источники опасности на территории города, прогнозировать
последствия возможных ЧС, принимать меры по их предотвращению или
снижению ущерба;

- организовать контроль за реализацией мер, направленных на
снижение опасности возникновения ЧС на территории «городского округа
«город Козьмодемьянск»  и повышение устойчивости работы объектов
экономики;

- организовать и проводить лично подготовку членов комиссии,
формирований и персонала по вопросам предупреждения и ликвидации ЧС в
соответствии с действующими программами, обеспечить их постоянную
готовность к действиям при возникновении аварий, катастроф и стихийных
бедствий.

2

При угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций:
- с получением информации (сигнала) об угрозе или возникновении ЧС

отдать распоряжение на оповещение и сбор членов комиссии, прибыть на
рабочее место;

- уяснить и оценить обстановку, ввести в действие План действий по
предупреждению и ликвидации ЧС, принять предварительное решение,
поставить задачи членам комиссии по его выполнению, установить режим
работы комиссии;

- оценить характер возможного развития ЧС и, при необходимости,
обратиться в  КЧС и ОПБ города о привлечении к ликвидации ЧС
дополнительных сил и средств;

- организовать работу по ликвидации последствий ЧС.
- лично и через членов комиссии осуществлять руководство и контроль

за проведением спасательных и других неотложных работ в зоне ЧС;
- информировать председателя комиссии по ЧС Республики Марий Эл

об обстановке, принимаемых мерах и результатах работ по ликвидации ЧС и
ее последствий;

функциональные обязанности
члена  комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности

Член КЧС и ОПБ :
отвечает за планирование мероприятий по предупреждению и

ликвидации ЧС, своевременное приведение в готовность сил и средств для
ведения аварийно восстановительных работ, обеспечение устойчивого
управления в ЧС.

ОН ОБЯЗАН:
При повседневной деятельности:
- принимать активное участие в разработке Плана действий по

предупреждению и ликвидации ЧС, обеспечивая выполнение замысла и
указаний председателя КЧС и ОПБ как по его содержанию, так и отработке
необходимых деталей по управлению аварийно восстановительными
работами и их всестороннему обеспечению;

- осуществлять корректировку плана в случае изменения обстановки на
вверенном направлении;

- принимать участие составлять проекты планов работы КЧС и ОПБ;
- готовить материалы к очередным заседаниям КЧС и ОПБ;
- планировать занятия, учения и тренировки по подготовке

руководящего состава объектового звена РСЧС и личного состава
формирований к действиям в ЧС;

3

- проводить систематическую работу по укомплектованию, оснащению
и учету формирований, поддержанию их в постоянной готовности к
действиям в ЧС.

При угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций:
- с получением соответствующей информации (сигнал, распоряжение)

прибыть на рабочее место, доложить председателю КЧС и ОПБ;
- оценить обстановку и подготовить предложения председателю КЧС и

ОПБ для принятия решения;
- организовать постоянное дежурство на пункте управления,

поддержание связи с КЧС и ОПБ города;
- организовать разведку, наблюдение и контроль за изменением

обстановки, выводы и предложения докладывать председателю комиссии;
- обеспечить управление формированиями при ликвидации

последствий ЧС и их взаимодействие в ходе работ;
- организовать доведение распоряжений КЧС и ОПБ до исполнителей и

осуществлять контроль их выполнения;
- обеспечить соблюдение необходимых мер безопасности при

проведении работ, организовать защиту и укрытие личного состава
формирований при угрозе заражения участков ведения работ АХОВ;

- осуществлять, при необходимости, взаимодействие с другими
службами города;

- возглавлять руководство (по распоряжению председателя комиссии)
аварийно востановительными и другими неотложными работами на
вверенных участках;

- докладывать председателю комиссии о ходе выполнения
поставленных задач.

	постановление о кчс
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	ПОСТАНОВЛЕНИ
	О Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных

	Положение о КЧС
	Состав Комиссии по предупреждению 18
	распределение обязанностей кчс18